propter (inquit Febronius) falsum est claves Ecclesiæ specialiter Petro fuisse commissas, nam episcopi in usu clavium semper Ecclesiæ ministros se agnoverunt.

II. Sed obstant Febronio Tertullianus, S. Gregorius, S. Basilius, S. Paschasius, etc. Quamvis enim Ecclesia ligandi et solvendi potestatem participet, cum in Ecclesiæ favorem claves Petro traditæ fuerint, tamen negari nequit principaliter Petrum claves a Christo accepisse, tanquam Ecclesiæ rectorem, cui Ecclesiæ universalis cura commissa est, ut eadem clavium potestas a Petro aliis ecclesiis postea communicaretur. Sic scribit S. Gregorius : « Ecce claves regni cœlorum (Petrus) accepit ; potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, cura ei totius Ecclesiæ, et principatus, committitur (Lib. V, epist. xx). » Et deinde subdit (epist. xiii) : « Curæ nobis fuit, quæ universis ecclesiis a nobis impenditur. » Hinc S. Paschasius Radbertus scripsit : « Jure igitur (Petrus) in meritis primus æstimatur, per quem, et in quo ad

en sa personne les clefs du ciel, en même temps qu'elles lui sont confiées plus spécialement par le Seigneur. » Remarquez les mots : « C'est par lui que sont transmis aux autres les dons divins. » Saint Basile avait dit avant lui la même chose : « Ce bienheureux Pierre, choisi de préférence à tous les autres disciples, qui a reçu plus que tous les autres d'éclatants témoignages, et qui a été déclaré bienheureux, à qui les clefs du royaume des cieus ont été confiées. » Tertullien s'était aussi expliqué de même sur ce point et en termes encore plus clairs : « Si vous vous imaginez que le ciel soit encore fermé, rappelez-vous que le Seigneur a laissé les clefs du ciel à Pierre, et par lui à l'Eglise. » Le pouvoir des clefs s'est donc communiqué par Pierre aux autres églises; et c'est ainsi qu'il faut entendre le quinzième canon du concile de Trente, qui condamne celui qui dirait que les clefs n'ont été données à l'Eglise, etc. C'est qu'effectivement tous les ministres de l'Eglise reçoivent les clefs, mais c'est à Pierre qu'elles sont plus spécialement confiées, afin qu'elles soient transmises par lui aux autres.

III. On objecte que Jésus-Christ les a données aussi aux

alios dona transmittuntur. Accipiunt autem reliqui in eo omnes claves regni cœlorum, cum ei a Domino specialius committantur, etc. (Lib. VI, in *Matth.*, cap. x). » Nota, « per quem ad alios dona transmittuntur. » Idem prius jam scripsit S. Basilius : « Beatus ille Petrus, omnibus discipulis prælatus, cui soli majora data quam aliis sunt testimonia, qui prædicatus est beatus, cui claves regni cœlorum concreditæ sunt (In proæm. *Judic. Dei*). » Et prior omnibus, ac clarius, id scripsit Tertullianus : « Si adhuc cœlum putas clausum, memento claves cœli Dominum Petro, et per eum Ecclesiæ reliquisse (Lib. *Scorpiac.*, cap. x). » Potestas igitur clavium per Petrum aliis Ecclesiæ ministris communicatur, sicque intelligitur ille Tridentini canon. xv, ubi damnatur qui dixerit « Claves Ecclesiæ datas tantum ad solvendum, » etc. Accipiunt quippe claves omnes Ecclesiæ ministri, sed istæ specialius Petro committuntur, ut per ipsum aliis transmittantur.